legi humana de necessitate subiectum. Chrysostomus. *ei γρονθῆς βασιλεῖς διδοῦσιν τὸν καὶ λαμπεῖσσον, ἀλλὰ δὲ πάτερειων πολλῷ μεγάλοις εἰπεῖ αὐτούς καὶ δέοντας πεντηκόντες τεύχεις, τοῦτον τὸν βασιλεῖον, ἀλλὰ δὲ γένεται πρωτόνοντος οὐδὲ τὸ βασιλεῖον.* Nam si reges terra, non à suis filiis accipiunt, sed ab alienis, multo magis, me librum esse oportet huius exactionis, ut pote non terreni regis, sed cœlestis, filium, ipsumq; etiam regem. Altero sensu, quilibet non tantum Christiani, sed etiam viri in seculo boni subiecti sunt magistratibus. Iam vero, prior sensu non potest in Romanum pontificem cadere, quia filium esse regis cœlestis; vel per naturam intelligitur, vel per gratiam. At hic non per gratiam, quæ est communis omnibus fidelibus: Ergo per naturam. At hic modus filiationis nullo modo ad Episcopum Romanum pertinet. Non est igitur liber a magistratibus sponte, hoc sensu; ut si nolit, non sit subiectus. Restat ergo tantum alter; ut sponte sit subditus, id est, ut ad quod tenetur, id non coacte, sed sponte subeat. *Quomodo omnes fideles debent, sive Episcopi, sive non Episcopi.*

XV. De loco Ioannis, quid attinet sophisticari? Vt quæ expositiō cōiungi potest. Priori ipsum illud factum peculiare attendit, nempe Christum traditum in manus Pilati, hoc enim recte factum dicitur, permittente Deo, non vero iubente: coequi respexerunt Chrysostomus, & Cyrillus. Sed quia illa permissione Dei non tantum in ipso individualiter consideranda est, sed etiam in mediis ad actum pertinentibus, & traditus erat Pilato Christus, non tanquam unius alicui ex plebe, sed ut ei personæ, quæ tunc magistratum gerebat, ideo optime Augustinus & Bernardus *exposuerunt* de ipso magistratu. Sed inepte Bellarminus opposuit permissioni diuinæ, potestatem iurisdictionis, quum enim subordinata non repugnat, illa hanc non tollit. Itaque debent potius sic intelligi verba Christi: *Pater permisisti, ut in me utraris potestate, iurisdictionis tuae.* Nam quoties quid Deus permittit, toties etiam permittit media, quibus idiump perficiatur, hic vero, medium quo perfecta est a Pilato condemnatio Christi, fuit potestas iurisdictionis. Quare eam quoque a Deo permisam oportuit. Non respondet igitur apte Bellarminus, quia ea permissione posset quidem forte expondere *potestatem*, at non illud *datum est.* Nam hæc phrasis plus significat, quam simplicem permissionem, ut in his locis: Matth. 13. *Vobis datum est noſ mysteria.* Et 19. *Non omnes capiunt hunc sermonem, sed quibus datum est.* Ioann. 3. *Homo non potest recipere quicquam, nisi ei datum sit ē cœlo.* Vbi, si datum, permissionem dicas; quis non rideat.

XVI. Sed quid illud est? Pilatus potestatem habuit in omnes Iudeos per se, in Christum autem per accidens? Nouum commentum: nouum portentum. Imo vero Christus factus est sub lege, hoc est, natus Iudeus, & vere Iudeus, non autem *δικτυος.* Itaque, si per se Pilatus habuit autoritatem in omnes Iudeos, & Christus Iudeus fuit, tum sane Pilatus autoritatem habuit per se in Christum: Dionysius Carthusianus, *Nescis quia potestatem habes, tanquam praes, & Iudeos rite institutes.*

XVII. Tertium Argumentum, Act. 24. Paulus Cæarem appellavit. Ad tribunal Cæsaris: *ibi me oportet iudicari. Cæarem appello.* Si Paulus Cæarem iudicem agnouit, cur non Petrus? Si petrus, cur non Romanus Episcopus? si est Petri successor.

XVIII. Respondeat. Primo Paulum appellasse quia Cæsar esset iudex de facto, et si non de iure. Secundo, & melius, discrimen esse inter principes Ethnicos & Christianos. Illorum Pontificem non fuisse iudicem, ex 8. prioris ad Corinthios, *Quid ad me de his qui foris sunt iudicare? contra autē Pontificem eis subiectum in ciuilibus, quia lex Christiana neminem priuat suo iure, & dominio.* At isti sponte leges Euangelij suscepserunt, sequentes tanquam oves Pastori, & membra capiti, subiecerunt præsidi Hierarchiæ Ecclesiastice, & proinde ab illo iudicari, non illum iudicare debent.

XIX. Ad primum. Cæsar fuit iudex, tum de facto, tum de iure, quandoquidem non est potestas nisi a Deo; & Christus ipse iussit reddere Cæsari, quæ sunt Cæsares, & quidem monetam, quæ signum est summi imperii. Tunc temporis igitur Cæsar, iudex erat omnium Iudeorum, inter quos Paulus erat. Sed non est opus pluribus. Nam ipse Bellarminus videtur non multum tribuere huic solutioni, ut pote qui alteram meliore dicat, diftere etiam paucis interpositis afferat. Paulum subiectum fuisse Imperatori cœlititer, de iure.

XX. Ad alterum. Primo, quæstio est; utrum Episcopus Romanus sit caput Ecclesiæ & præses Hierarchiæ Ecclesiastice. Secundo: fidei Christianæ professio non minuit politicam magistratus autoritatem, propterea, et si quoad fidem, magistratus sit subditus Episcopo: tamen quoad politiam, hoc est, ut loquebatur Gregorius, Reipublica iure, Episcopus subditus est Magistratui. Et hoc quidem in Ethnici fatur Bellarminus. Videat ergo, quam sit indignum, ut Imperatores Christiani suo potius iure præsidentur, quam Ethnici. *Quid? quod Gregorium audiuitus dicere, Deum commississe Sacerdotes manu Imperatoris Christiani?* Tertio, eo quod leges Ecclesiasticae suscepserunt Imperatores, non vni cuiquam subdiderunt se Episcopo; sed cuilibet: vnde, non tantum Innocentio subditus erat Arcadius, sed etiam Theodosius Ambrosio. Quid ergo? concludamus, quia se cuilibet Episcopo Imperator subiecit, omnes Episcopos à iurisdictione Imperatoris. Denique sophisma est, *εἰ τὸν αὐτὸν θεόν,* Subiecerunt se Imperatores, sed tantum in mere Ecclesiasticis: at non absolute, tam in his, quam in politicis. Alioquin cedo tabulas.

XXI. Quartum Argumentum. Paulus ad Romanos, c. 13. *Omnis anima potestatis sublimioribus subditas sit.* Petrus 2. c. priori, *Subiecti estote omni humana creatura propter Deum; sive regi, tanquam præcellentem.* Ergo omnes Ecclesiastici, ac proinde Episcopus Romanus, debent subiecti magistratibus.

XXII. Respondeat: tam Paulum, quam Petrum loqui generaliter, horumque omnes subditos, ut suis superioribus pareant, tam spiritualibus, quam temporalibus. Probatur: primò, Paulus non restringit sermonem ad potestatem secularem: sed de omni potestate loquitur. Secundo, Petrus nominat omnem creaturam humanam; id est, omnem creaturam potestatem habentem. Itaque, non potest inde deduci Papam subiectum esse, Regi, vel Regem Papæ; sed solum eum qui subiectus est, debere suo superiori obedienciam.

LIBER DECIMVS QVARTVS, CAP. XI.

309

XXIII. Sed falso est sententias esse generales, tam de Ecclesiastica, quam de politica potestate. Ad primum Argumentum respondeo, i^{esu}stau^s quam Paulus nominat, non significare dignitatem Ecclesiastica, sed politiam tantum. *Luce 22. si βασιλεῖς τῶν ἐθνῶν κυριεύουσιν αὐτῶν. οὐ οἱ ἡγεμονεῖς, οἱ ποτεστατεῖς, οἱ πολιτεῖς ἢ ἔχοντες, Reges gentium dominantur εἰς: & qui potestatem habent in eas, benefici vocantur. Υσταύτην non sic. Vbi vides separari ab Apostolis, id est, prælatis Ecclesiasticis, tam τὸς ἡγεμονεῖς εἰς, quam Reges. Itaque Glossa interlinearis in eum locum Pauli. Potestatis bus secularibus, bonis vel malis. Ocumenius etiam τὸς ἡγεμονεῖς exponit τὸς ἡγεμονεῖς. Atq; adeo Paulus ipse quid velit, satis indicat postea, quum addit, οἱ ἡγεμονεῖς οἱ εἰς φέδον τὸν παράδοτόν εἰσιν: Principes non sunt terror bonorum o- perum: Et rursus, non temere gladium gestat: vnde quis non aduertat ἡγεμονεῖς intelligi eos, qui dicuntur ἡγεμονεῖς: qui gladium gestat: quæ de dignitate Ecclesiastica dici non possunt. Itaque Syrus reddidit ΝΟΜΟΝ ΚΑΙ ΛΟΓΟΝ: potes- tates, dominatus: interpreti Tremellio; potestates dominantes, Boderiano. Chrysostomus, Inter ea rationes, quas commemorauit, non mouet: sed eas quæ potestatis ex debito obedire iubent: ostendens quod ista imperentur o- mnibus, & sacerdotibus, & monachis, non solum secularibus, id quod statim in ipso exordio declarat quum dicit, omnis anima potestatis supereminentibus subditas sit etiam Apollonius sis, si Euangelista, si Propheta; si quisquis tan- dem fuerit, neq; enim pietatem subuerit ista subiectio. Basilius Constitutio- num Monasticarum, c. 22. Πάλαι οἱ Απόστολοι Παρεῖσθαι τοὺς ποτεστα- τούς, οἱ γενίσταις τοὺς ποτεστατούς, οἱ γενίσταις τοὺς ποτεστα- τούς. Paulus scribens ad Romanos, iubet subiici Potestatis mundi, non spi- ritualibus οὐαὶ τὸν τὸν εἰναγόμενον εἰναγόμενον εἰς τὸν εἰδένειν Φόρον οὐαὶ τὰς. Atq; hoc ex sequentibus ostendit loquutus de tributis & vestigialibus.*

XXIV. Ad locum Petri quod attrinet ἡ κτίσις in eo non significat crea- turam, sed ordinationem, sive dispositionem. Ocumenius, οὐδὲ δοῦλον τοῦ θεοῦ θεού τοῦ θεοῦ τοῦ βασιλεῖων, οὐδὲ τὸν τὸν βασιλεῖον, οὐδὲ τὸν τὸν βασιλεῖον, οὐδὲ τὸν τὸν βασιλεῖον, οὐδὲ τὸν τὸν βασιλεῖον. Creaturam huma- nam, principem appellat, quæ in regum electione sunt: ut etiam reges ipsos, nam & ipsi ab hominibus ordinati sunt, & constituti. Didymus: Ordinationem ve- ro humaram dixit potestatem, que hominum dispositione consistit. Atque adeo ipse Petrus dilucide, quid velit, indicat, nominatis statim regibus, & præsi- dibus quæ sic Didymus connectit cum præcedentibus. Scribit itaq; Petrus omni ordinationi humana subiiciendos: regibus quidem tanquam egregium culmen habentibus: ducib. autem tanquam missis ab eo (potius ab iis) ad cōpro- bationē bonorū, & malorum scilicet vtilionem. Accedit Caetanus: Non dicit, Subiecti estote omni homini, nec dicit omni tyranno; sed omni creature humana: officiam regiminia humanam creaturam appellat, eo quod humanis suffragia- creatur: & dicit omni, non distingendo, inter Ethnicos & fideles. Et paulo post, ad ea, sive regi. Quod dixerat in genere, omni humana creature, explicat per partes, reges, & duces. Ergo his testibus, hi ambo loci sunt intelligendi de seculari potestate: non autem de Ecclesiastica.

XXV. Quintum argumentum: In Veteri Testamento Rex fuit maior quibuslibet pontificibus, etiam summo. Ergo & in Nouo Testamento Imperator debet esse superior omnibus Episcopis; etiam iis, qui sunt reliqui superiores, ut erant olim Metropolitani, & Patriarchæ. Probatur anteceden- dens: quia prioris Regum 2. Salomon depositus Abiatharem; constituto Sa- docho in eius locum.

XXVI. Respondet: Primo, negari consequentiam: nam quum in Ve- teri Testamento promissiones fuerint tantum temporales; in Nouo vero spirituales & æternæ; teste Hieronymo, libro primo contra Pelagianos; & ad Dardanum de terra promissionis: Augustino, quæst. 33. in librum Nu- merorum, & libri 19. contra Faustum, cap. 31. non mirum est, si in Te- stamento Veteri summa potestas fuisset temporalis; in Nouo spiritualis. Se- cundo: negat in Veteri Testamento Pontificem fuisse inferiorem Rege. Contra enim docere, Philonem libro de victimis, Theodorem, quæst. 1. in Leuiticum. Procopium in 4. Leuitico. Et probat ex 27. Numerorum, ubi dicitur, quod ad verbum Pontificis Eleazari, tam princeps Ioseph, quam o- mnis populus ingredi, & egredi deberet. Et Leuitico 4. quatuor sacrificia in- stituantur, ex quorum ordine & magnitudine colligitur ordo & dignitas personarum, pro quibus siebant. Primo vitulus pro pontifice: Secundo vi- tulpi pro toto populo: Tertio hirci pro rege, quarto caprae, pro priuato. Ad argumentum de Abiathare, responder depositum fuisse à Solomone, non vt Rege, sed vt Prophetæ, quia dicitur ibidem, ut impleretur sermo Do- mini.

XXVII. At non debuit negari consequentia, quia ipsi sibi similes per- mittunt, à Veteri Testamento ad Nouum. Imo alias pertinacissime con- tendunt, legali pontifici ad vnguem respondere, Christianum istum quem fungunt. Ratio autem non valer, primo, quia etiæ vera esset suppositio; ea tamen causa esse non posset maioris autoritatis in magistratu, quam in pon- tificatu, itaque refellitur consequentia; à proxima soluzione; quæ statuit pon- tificem fuisse maiorem, quod si est verum; tum omnino, vel in antecedente peccatum est, vel in consequentia. Deinde, si promissiones veteres tantum fuerint temporales; nihilque amplius ea sibi religio proponebat; tum oportuit in iisdem temporalibus præferri pontifices Regibus, quia sunt Religio- nis moderatores, ut in Nouo; quia subiectum Ministerij sunt promissiones spirituales; omnino in spiritualibus maior dignitas est pontificum, quam vi- llorum principum. Quare iugulabitur B. illarminus suo argumento, tan- quam proprio gladio.

XXVIII. Sed omnino negandum in Veteri Testamento promissio- nes fuisse tantum temporales. Nam promissiones sunt fructus pietatis, pietas autem aut tota, aut certe precipua est in animo. Egregiam vero mercede animi in Deum elati temporalia bona; cum porcis, & canibus communi- nia. Sed vt omittam alia; illud quo totum nititur Veteri Testamentum, Ego Deus tuus, & seminis tui pater, quis tam ἀγέλες; imo quis est tam κτιστο- dus; vt dicat esse promissionem temporalem, & non spiritualem & æternam? Quid remissionem peccatorum dicam? Quid expectationem Messiae? De- sique pietas ad omnia est utilis, habens promissiones huius viæ, & futura.

Tom. II.

Quo posito, necessario vel Veterum neganda pietas est, vel concedenda bona ultra hanc vitam.

XXIX. Et immerito, ac Iesuistica fide in eius cause societatem aduo- cantur Hieronymus, & Augustinus. Longe illi mens laior. Describo locos: Hieronymi primum. Addi præterea regnum cœlorum etiam in Veteri Testa- mento reprobitti: ponis, testimonia de Apocryphis: quum perspicuum sit regnum cœlorum, primum in Euangeliō prædicari, per Ioannem Baptistam, & Domi- num Salvatorem. Secundum, Mibi in Euangeliō promittuntur regna cœlo- rum, quæ instrumentum virtus omnino non nominatur. His similem Augusti- ni postriorem: Nescio utrum quisquam in illis libris inueniret nomen regni cœlorum, quod tam crebro nominat Dominus. Hæc illi nullo modo negan- tes villas esse in Veteri Testamento promissiones spirituales, sed duntaxat regnum cœlorum nominari, id est, nomen ipsum in veteribus libris inueni- ri. Quod quidem perspicuum in duabus postremis, sed ex his interpretan- dum illud prædicari. Nam ridet Hieronymus Pelagium, qui citauerat li- brum tanquam ex Veteri Testamento, quem indicat esse Apocryphum, quia in eo legatur regnum cœlorum, quod tantum in Euangeliō prædicu- tum est, scilicet ipso nomine.

XXX. Sed in eo, si quid est obscurius, illustrabit Augustini locus è quæst. 33. librum Numerorum, Eadem sunt in Veteri & Nouo, ibi obumbra- ta, hic reuelata, ibi preservata, hic manifestata. Nam non solum sacramenta diuina sunt, verum etiam promissa ibi videntur temporalia proponi, quibus spirituale premium occulte significetur. Audi eadem utroque esse, id est pro- mitti: nam quomodo aliter? Sed diuersa ratione modoque. Ergo & spiritua- lia. Nam neque forent eadem utroque, sed diuersa: & significatas ratione diu- versa res tam diuersas, quis miraretur? Deinde, audiū temporalia proposita: ut non sola?imo vero proposita in significationem spiritualium? nempe ut scirent per illa sibi promitti ista. At hoc qui asserit, quam procul abit à Bel- larmino?

XXXI. Ne antecedens quidem negandum erat. Nam argumenta sunt leuissima. Numerorum 27. sic habetur: Stabat coram sacerdote, ac interroga- batur, Τί εἶπες στόλον τοῦ βασιλέως τὸν τὸν βασιλεῖον, οὐ τὸν τὸν βασιλεῖον, οὐ τὸν τὸν βασιλεῖον, οὐ τὸν τὸν βασιλεῖον. Creaturam huma- nam, principem appellat, quæ in regum electione sunt: ut etiam reges ipsos, nam & ipsi ab hominibus ordinati sunt, & constituti. Didymus: Ordinationem ve- ro humaram dixit potestatem, que hominum dispositione consistit. Atque adeo ipse Petrus dilucide, quid velit, indicat, nominatis statim regibus, & præsi- dibus quæ sic Didymus connectit cum præcedentibus. Scribit itaq; Petrus omni ordinationi humana subiiciendos: regibus quidem tanquam egregium culmen habentibus: ducib. autem tanquam missis ab eo (potius ab iis) ad cōpro- bationē bonorū, & malorum scilicet vtilionem. Accedit Caetanus: Non dicit, Subiecti estote omni homini, nec dicit omni tyranno; sed omni creature humana: officiam regiminia humanam creaturam appellat, eo quod humanis suffragia- creatur: & dicit omni, non distingendo, inter Ethnicos & fideles. Et paulo post, ad ea, sive regi. Quod dixerat in genere, omni humana creature, explicat per partes, reges, & duces. Ergo his testibus, hi ambo loci sunt intelligendi de seculari potestate: non autem de Ecclesiastica.

XXXII. In sacrificiis mira Dialectice. Hircus vilior est vitulo: ergo Rex inferior Sacerdote. At primo, quis docuit sacrificia censenda ex pretio: ut quanti constent in foro pecunio, tanti sit is, pro quo fit oblatio? Secun- do, vitulus non tantum pro Sacerdote; sed etiam pro populo instituitur of- ferri. Ergo si valer consequentia Bellarmino, rex ex inferiori populo: & popu- lus æqualis Sacerdoti, id est, ut interpretatur, summum Pontifici, cur ergo negat Romanus se iudicandum vel ab omnibus: Denique respondeo, agi de rebus sanctis; deque ipsis Religionis partibus, in quibus maiorem tuuisse quilibet Sacerdotem quolibet etiam rege, ratione consentaneum est, & nos profitemur quemvis Episcopum, imo presbyterum in mysteriis longè ante regibus, & Imperatoribus, qui tamen iisdem subiectiuntur reipublice iure. Nec mens alia Theodoreto, & Philoni; ac ne Procopio quidem, lau- datis à Bellarmino.

XXXIII. Philo, Theodoretus, Procopius; iisdem propemodum omnes vsi verbis, primo Principē constituunt infra populū. Certe Philo scripsit Εἴπερ τὸν τὸν πλεῖον φίροντα, debere portores partes esse populi quā principē, επεὶ τὸν τὸν πλεῖον τὸν πρεστόν τοντον δικεῖ, quandoquidem totum parte semper potius videatur. Procopius: Hinc colligerelicit sacerdotem esse honoratio- rem principē, etiam populum maiore dignitate, quam principem splendere. Hoc vero sit ne probaturus Bellarminus viderit: Mihi certe non placent, nisi quum maiestas est penes populum. Ut ilius sane concluderes Regibus apud Deum, & semper, & maxime cum peccata sua consententur deponendum es- se factum regium, deficitumque supercilium; ut si homines esse cognos- cant. Felicis Pelusiora, Epistola 122. lib. 2. grauitatem indicari peccato- rum; nempe tantudem esse si Sacerdos peccet, quantum si totus populus: εἰ δι τὸν λόγον τοῦ προφήτη, εἰ τὸν τὸν αὐτοῦ προφήτη τοντον δικεῖ. Quod si par non esset peccatum, neutiquam precepisse eandem hostiam offerri. Denique hoc quicquid est argumenti, mera uititur verisimilitudine, quæ potest multipliciter variari.

XXXIV. A Salomone, tanquam Propheta non tanquam rege destitu- tum Abiatharem finxit Bellarminus. Vbi legitur Prophetam autoritatem ha- buisse in summum pontificem, maxime deponendum? Ratio autem ridicu- la, quia legitur factum, ut impleretur verbum Domini. Item, serione Bellar- minus, an ioco? Nam si serio, en tibi igitur Prophetas eos milites, qui parti- ti sunt inter se vestimenta Christi iactis sortibus. Nam id ab iis factum te- statutus Euangelista Matthæus, c. 27. ut impleretur quod dictum est à Prophetā. An placet? Imo vero significatur, eo Solomonis facto, hoc est, tum, quum Solomon id fecit, impletum esset id quod ante Deus prædixerat de domo Heli remouenda; secundo capite primi Samuelis.

XXXV. Sextum argumentum: Christiani Imperatores sæpe iudicaue- runt ac deposuerunt pontifices Romanos. Constantius Liberum misit in exilium: Iustinianus Siluerium: Theodosius Rex Ioannem coniecit in car- cerem: Otho primus Ioannem duodecimum depositus: Henricus tertius Gregorium sextum.

XXXVI. Respondet: primo: hæc quidem facta sunt: sed quo iure ali- viderint. Secundo: Liberius, & Siluerius, & Ioannes, iniuste pulsi sunt ab Imperatoribus hereticis. Tertio: constat bono zelo, sed non secundum scientiam depositum ab Othoni Ioannem duodecimum omnium pontifi- cum deteratum. Quarto: Henricus Gregorium non depositus, sed persuasit, ut cederet: Otho Frisingensis libro sexto, capite trigesimo secundo.

ccc 3

XXXVII.

XXXVII. Sed hæc eo iure facta sunt, quo Imperatores præerant Pontificibus; hodie enim, quum contra factum, ut Episcopus Romanus major sit Imperatore, non posset Imperator, etiam si veller maxime, Episcopū Romanū coercere: vt probatum, quum Maximiliani Imperatoris, & Ludouici Regis Gallia conatus irritus fuit. Vix unicus inuentus est noster seculo Carolus quintus: qui tamen gestis se, non ut magistratus in subditum, sed ut hostis victor, in hostem debellatum. Eodem, inquam, iure facta, quo olim Constantinus magnus iussit Arium exulare: & Eusebium, & Theognin apud Socratem libro 1.c. 5. & postea Athanasium, c. 23. item Constantius ter Paulum electum Episcopum Constantinopolitanum, libro 2.c. 5. 21. Denique, quo Gratianus Demophilo Arianus dixit, libro 5.c. 7. εἰ τὸν εἰρήνην τὴν οὐρανού φέγγεις, φέγγεις οὐ τὸν ἔντειρον νέλθει. Si pacē & concordiam fugere iubeo ab oratoriis locis. Nealia colligam infinita exempla: quibus sit manifestum tum temporis sua autoritate vsos palam, & promiscue in quosquis Episcopos, & abdicandos & in exilium pellendos.

XXXVIII. Itaq; nihil est noui, quum dicuntur Liberius, Siluerius, Iohannes, iniuste pulsi. Nam quis nescit Imperatores s̄p̄e abuti autoritate: Nemo sanus neget iniuste etiam Athanasium factum exsulem à Constantino, primū: deinde à Constantio: alios etiam Episcopos Catholicos, cum ab hoc tū ab aliis, sed non sequitur, ex eo quod quis iniulte facit, propterea non habere autoritatem faciendi: hoc enim sequitur duntaxat, abuti eū sua autoritate. Quid enim. Nonne iniuste Romani Pontifices absoluere Basilidem, Cœlestium, Apiarium? Et tamen nō propterea Papistæ ab iis exemplis, argumenta querunt fulcendo Oecumenico Pontifici: Cur nobis nunc inuident? si post alia argumenta de iure, nūc a facto ratio cinamur? Solent autem in facto variae esse ipsarum actionum circumstantiae, alias bona, alias mala: sed eas circumstantias non decet attendi. Eiecit, vt dixi, Constantinus Arium, Eusebium, Theognin; hereticos: eiecit & Athanasium. Confessi: utrinque eiendi autoritatem potestatem eandem inuenias: & tamen iuste illi, hic contra electus est. Qui fit? Non sanequia in Athanasio deficeret potestas: quæ in reliquis sufficiebat. Sed quia, quum æque Athanasi iudex esset Imperator, ac reliquorum: tamen Athanasi nullum crimen erat: & erat magnum aliorum. Sic de his respondeo: male electos Liberium, Siluerium, Iohannem, sed male; quia causa in iis nulla erat exsilio; at non, quia in Imperatoribus nulla esset autoritas.

XXXIX. In Orthone, zelus ille, qui dicitur non secundum scientiam, petitio est principii: quia significat, non licuisse. Verum habuit Otho satis multa prædecessorum exempla, vnde suum zelum posset scientia confirmare. Nec id solum: sed etiam sui temporis Ecclesiasticorum iudicium. Apud Luitprandum libro 6.c. 10. Petimus magnitudinem Imperij vestri, monsrum estud nulla virtute redemptum à vitiis, à sancta Roma Ecclesia pelli.

X L. De Gregorio, viderit Otho Frisingensis. Certe Platina sic scripsit: Henricus secundus in Italiam cum magno exercitu veniens, habita Synodo, quum Benedictum nouum Siluestrum tertium, Gregorium sextum, tanquam tria teterrima monstra abdicare se magistratu coegisset, Suidgerum Bambergensem Episcopum, cui Clementi secundo appellatio fuit, Pontificem crebat. At illud cogere, diuersum est à persuasione. A Platina verbis Sabellicus non multum discedit, Enneadis 9.lib.2. Ad hec verum monstra è medio tollenda, Henricus cum exercitu transit in Italiam: celebri inde Antifitum conuentu, quem Roma habuit, Benedictum, qui Pontificatum vendidit, Gregorium, qui emit, & Siluestrum, qui largitione in paucos dies incestauit, tanquam tria monstra auerat, & ergit se dignitate abdicare. Et fortasse utrumque verum. Nam & consentitur aliquando quidam coacti: nempe quum faciunt de necessitate virtutem, vt loquitur Hieronymus, scilicet, quum vident non posse obsistere, eti maxime vellent. Quomodo latronum non pauci, quum aguntur in furcas, testantur se ita commeruisse: & sponte scalam conscentiunt. Sic potuit Gregorius sextus, qui & Imperatorem cum exercitu videbat, & Synodum eius autoritate coactam; cedere Henrico per suadenti, ut sponte cederet, de Magistratu, quem sibi inuito eripiendum sentiret. At hic consensus de arguento nihil minuit.

C A P. XII.

De Canonibus conditis refragante Episcopo Romano.

I. SI Episcopus Romanus esset Oecumenicus pontifex: ergo non potuissent conditi Canones Ecclesiastici, eo refragante. At sunt conditi. Ergo non est Oecumenicus Pontifex.

II. Probatur assumptum: Primo, ex Conciliis Africanis, vbi denegatum est, Zozimo, Bonifacio, Celestino Romanum appellari: qua de re ante dictum est. Secundo, ex historia Canonis eius, quo Episcopus Constantinopolitanus, factus secundus in Patriarcharum ordine, æquatus est, in Ecclesiastis rebus, Romano. Qui Canon primo conceptus in secundo Oecumenico Constantinopolitanico Concilio; deinceps confirmatus est, in Chalcedonensi; omnime contra laboribus legatis Romanis: qui Actione ultima, quum quererentur quadam se absentibus constituta, postulauerunt sibi etiā recitari. Nam pridie eius dicti absuerant, ex composito, nam alioquin rogari fuerant, ut vellent adesse. Lectus est igitur Canon; quo confirmabantur quæ statuta erant à centum quinquaginta Patribus Constantinopolitanis, de priuilegiis eius throni.

III. Auditio Canone, Lucentius Episcopus Romanus sedis vicarius, primum conqueritur Episcopos non sponte, sed coactos subscriptissim. Reclamant omnes; testantur neminem fuisse coactum. Iussi sunt utriusque, id est, Legati Romani, & Constantinopolitanus Diaconus Actius Canones profecte, hoc est causam suam tueri. Ut risque auditis iudices pronunciant in hæc verba: Ex his, quæ gesta sunt, vel ab unoquoque deposita perpendimus, omnem quidem primatum, & honorem precipuum, secundum Canones, Antiqua Roma Deo amantissimo Archiepiscopo conservari. Oportere autem Archiepiscopum Constantinopolitanum, eisdem primatibus honoris & ipsum dignum

esse. Quibus auditis Episcopi dixerunt: Hac ista sententia: hoc omnes dicimus: hac omnibus placent: hoc omnes dicimus: hoc in istum decretum. Intercedere non debet. Et ideo, quacunque in præiudicium Canonum, vel regularum lates, cumduci in beatu: si in alias, contradictione nostra his gestis inhibeat, ut nouerit quid Apostolico viro, univeralis Ecclesie Papa defere debeat, ut ipse, aut de sua iudicis iniuria, aut de Canonum eversione possit fare sententiam. At haec tamen intercessione non obstante Episcopus Sebastianus dixit, Omnes in sententia vestra magnificis permanemus. Denique conclusio: Viri illustrissimi iudices dixerunt. Quod interloqui jumus, tota Synodus approbavit.

IV. Hæc totidem verbis legas in actis Chalcedonensibus. At contra Leo magnis insurgit animis, ut quilibet aduertere potest in eius Epistolis. Sed astute: ne suam solam causam: imo vero, ne suam omnino causam agere videretur. Non enim conqueritur suam dignitatem esse, aut violatam, aut immunitam: sed iniuriam factam Episcopo Alexandrino & Antiocheno, qui facti essent posteriores Constantinopolitano. Vide Epistolam quinquefimam tertiam & quartam; atque alias. Parum aut memor, aut petitus gestorum in eo Concilio à suis legatis: nam ij nunquam de Alexandrini, Antiocheni iniuria, vel verbum fecerant: tantum conceptis syllabis Romani dignitatem minui erant concoquisti. Quam historiam, quis credit artificio suo carere? Sane vero plausibilior prætextus erat, quod dolet suis collegis, quempiam prælatum, quam sibi aliquem æquatum, maxime, quum primæ ei relinquenterunt. Itaque hunc querelæ prætextum Leo putavit sibi potius amplectendum.

V. Sed enim hæc Leonis, forte etiam successorum eius contradictione pertinax, efficit, vrursum in Concilio Trullensi sanciretur idem Canon. Atque ex eo semper vñs obtinuit, ut Constantinopolitanus secundo post Romanum loco positus, reliquos præcederet; quod minime Romanus, aut volebat, aut, quod verius, velle simulabat. Nam simulasse, quis non facile coniiciat, qui sciat post iudicatam à Phocalem inter Romanum & Constantinopolitanum illumque huic prælatum, alij deinceps silentium fuisse, & Romanos æquo animo tulisse reliquias Constantinopolitanum præferri, dum sibi postponeretur? Nam in Synodo Nicæna secunda numerantur omnium primi, Petrus Archipresbyter, & Petrus Monachus Legati Romani: proximeque post eos Tharasius Constantinopolitanus, tum Iohannes & Thomas presbyteri legati Apostolicarum sedium eius, que in Orienti est dioceſe os. In octaua similiter, quæ Constantinopoli coacta est, Donatus, Stephanus, Marinus legati Romani: Ignatius Constantinopolitanus: Thomas legatus Antiochenus: Helias legatus Hierosolymitanus. Imo ante utramque in Sexta; quam tamen Phocas præcesserat, Theodosius, Georgius, Iohannes legati Romani, Georgius Constantinopolitanus, Petrus legatus Alexandrinus: Macarius legatus Antiochenus, Georgius legatus Hierosolymitanus. Iterum ergo repeto, eti Leo volebat videri non suam causam agere, sed aliorum Patriarcharum, tamen eius successores, ex quo suæ sedi consultum viderunt, de reliquis Patriarchus in utramque autem dormientes securi fuerunt.

VI. Ad ista, quid habent Papistæ quod respondeant? Baronius rodita Synodi secunda Oecumenica: quibus suppositum illum Canonem de Constantinopolitanis ptiuilegiis audet assertere, homo cui nihil inaſum, intactumve, quod commodo fieri potuit Romanæ tyrranidis. Argumenta habet, anno trecentesimo octogesimo primo, §. 26. Eranno quadragesimo tertio, §. 15. Primum, quod post Synodum Chalcedonensem Anatolius in hoc negotio Leonem habuerit acerimum aduersarium: cui tamen nunquam hunc Canonem secundæ Synodi legatur obiecisse. Secundum, quod Episcopi, qui post hanc secundam Synodum, anno proximo, codem conuenerunt, quum literas ad Damasum scriberent, de rebus in ea Synodo secunda gestis, huius Canonis mentionem nullam fecerunt. Tertium, quia aduerterat hic Canon Canonis Nicæno sexto, confirmato in hac ipsa Synodo. Nam, quomodo singulis prouinciis sua iura integra essent, seruata, si in præiudicium aliatum vii Constantinopolitanæ tanta sunt collata? Quartum, quia Iohannes Chrysostomus, quum ad Synodum citaretur à Theophilico contra se coactam, ab eoque plures causæ ferrentur, quare non tenebatur se illi iudicio sistere; tamen hunc Canonem protulit nunquam: sed Nicænum, quo limites Ecclesiarum fuerant definiti.

VII. Ita quem nondum soluere non possunt, ab Alexandro secati dixerunt. Sed contra, præter ipsorum Canonum editionem; præter acta Chalcedonensis, ac Trullana, testes habemus, Socratem lib. 5. cap. 7. οὐδὲ τὸν εὐφεγγόν, ὅσε τὸν Κανόνην πολλαὶ εἰποκοποὶ τὰ πρώτα διάτελα τὸν Πάπας επίσκοπον, Διεγέρεις αὐτῶν νεώτερος Πάπας. Christophorus sonus vertit: Eodem tempore decretum fuit, ut Episcopus Constantinopolitanus proxime & secundum Episcopum Romanum primas propterea obtineret, quod illa ciuitas noua Roma esset appellata Sozomenum lib. 7. cap. 9. qui inter alia decreta hoc numerat: μαρτὶ τὸν Πάπας, τὸν Κανόνην πολλαὶ εἰποκοποὶ τὰ πρώτα διάτελα τὸν Πάπας ιπποκοπούσον: Ut post Romanum Episcopum, Constantinopolitanus prerogativam dignitatis obtineret, ut papa qui nouus Romam gubernet. Meminit eiusdem decreti Leo, epistolis duabus ad Anatolium, & Pulcheriam, quæ numerantur quinquagesima tertia & quinta. Et meminit quidem Papistice: hoc est, ita ut fidem minuere tenter, sed meminit tamen, tanquam obiecti ab Anatolio.

VIII. Ad primum argumentum respondeo, sumi falsum. Nam ex Actis Chalcedonensis Synodi, constat Leonis legatis hunc Canonem obiectum fuisse: item ex Leonis Epistolis duabus, iam citatis, constat Anatolium eius Canonis crebrā mentionē fecisse. Ad secundū: in ea Epistola Orientales ne aliorum quidem Canonum meminisse; quos tamen editos nullus negat. Iraque loquuntur tantum de doctrina, & de Episcopis ē solio ob hæresin deturbatis, alisque in eorum locum sufficiens. Ad tertium: nego ullam esse contradictionem: quia si est; vel erit quoad attributum Constantinopolitano Patriarchatus gradum; vel quoad honoris locum secundū. At neutrō modo illa est contradictione. Nam Canon Nicænus non numerum definierat Patriarcharum, sed tantum quatuor nominauerat, quorum Metropoles essent

L I B E R D E C I M V S Q V A R T V S , C A P . X I I I . & X I V .

302

essent maxime conspicuæ: itaque non inter eos diutius est orbis vniuersus: sed tantum iis confirmati sui fines, uti jam possidebant. Nihil igitur veruit nouum Patriarcham adiici. Præterea Canon Nicænus de prærogatiuis honoriis nihil constituerat; itaque non obstabat, quominus sequens Synodus ea de re decerneret. Ob eam causam præter Romanum (qui ipse sibi fieri iniuriam non est ausus conqueri) nemo Patriarcharum questus est. Nihil enim Constantinopolitano videbatur tribui, quod sibi derogaretur. Nam fines iurisdictionis salvi manebant singulis. Nunquam enim Thracia, finitimæque provinciæ subiectæ fuerant Alexandrinos longe diffito: multo minus Antiochæo constituto in ultimo Oriente. Nam, quod ad prærogatiuam honoris, ea pendebat à sede; id est, à dignitate urbis: quæ, quam ledes esset Imperium, necessaria consequentia prætereberatur Alexandriae, Antiochæ, reliquis. Ad quartum: Ioannes Constantinopolitanus frustra citasset hunc Canonem: quia hic primatus non obstabar, ne iudicari posset, etiam à Theophilo: qui enim minus, quam ut constitutus esset in throno? Dummido in Syndodo. Itaque vidit vtendum Canone Nicæno potius; quo constabat Theophilus nihil licere intra alienam diœcesin. Quanquam etiam, id ipsum, quod sibi diœcesis tribuebat, ynde habere poterat, nisi à secundo Concilio? Nam in primo nondum erat Constantinopolis: nedum esset eius Episcopus inter Patriarchas.

C A P. XIII

Romanus Episcopus subiectus Imp. r. a. ori, etiam in rebus Ecclesiasticis.

I. *N*VILIS Pontifex Oecumenicus subiicitur Imperatori. At Romanus Episcopus olim subditus erat Imperatori. Ergo Romanus Episcopus non erat olim Oecumenicus Pontifex. Maiorem propositionem necessariam efficit Papistarum doctrina, afferentium tanto maiorem Imperatore Romanum Episcopum esse, quanto Solem Luna.

II. In assumptione, mitto quod illi contendunt, Imperatorem ipsum subesse Papæ: cum contra olim creditum sit à Christianis, supra Imperatorem non esse nisi Deum; quod diserte scriptum reliquit Optatus libro tertio. Sed id mitto tractare. Assumptionem igitur probo peculiariter in rebus Ecclesiasticis: nam de aliis actum paulo ante. Primo, quia, quam par in parentem nullum habeat imperium, multo minus in maiorem minor. Delegare autem maioris est; aut certe non inferioris. Fuit igitur Constantinus Imperator non inferior, imo etiam maior Melchiade Romano pontifice; qui delegatus fuit vna cum aliis, iudex in causa Cæciliiani contra Donatum à Galis nigris; ut alias nobis dictum.

III. Secundo; quia quam non soleat appellari ad minorem; vix etiam ad patrem; necesse est Constantimum magnum, non inferiorem, imo potius superiorum fuisse Melchiade Romano Episcopo. Nam postquam Melchias cum collegis suis causa cogita, atque omnibus vtrinque ponderatis rationum momentis, pronunciasset Cæcilianum innocentem, prouocauit Donatus ad Imperatorem: & Imperator admisit prouocationem: deditque iudicis, Arelatense Concilium. A quo, quem rufus absolutus esset Cæcilius, prouocatum est iterum ad Imperatorem; qui tandem iudicauit.

IV. Tertio: Imperatores quum Concilia conuocabant Oecumenica, solebant ipsum Episcopum Romanum vocare, æquæ ac reliquos per totum orbem Episcopos. Vocasse autem ex autoritate, non tatum precibus iniuitasse; constat ex verbis Imperatorum Theodosij & Valentiani ad Cyrilum de Conuocatione Synodi Ephesinae. ἐγ γάρ τοι των πολλών ποιεύμενοι Φραγκίδαι ἀπέλυμαντος εἰδέναι Φραγκῶν αὐτοῖς οὐκέτι τοι εἶται οὐδὲ Θεός εἴδει αὐτοῖς ιμάς ἀπολεῖται, οὐ μη τοῦ Φραγκῶν μητρὸς τοι επειγομένον κατέρρει εἰς τὸ ἀφορμάντει τοποτειδίων τοῦ Φραγκῶν μητρὸς, τοι γάρ οὐκαλύπτεις εἰς ιεροπολοῦ σπώδου, ηγένετος οὐτοῖς τοι εἶται αρραβήσθαι δικρυταὶ οὐειδῆταις. Ac nos horum negotiorum multam habentes curam, neminem absentem ferre poterimus: neque ullam excusationem habebit apud Deum, aut apud nos, qui non statim, condicione tempore, assignato que loco studiose adfuerit, Vocatus enim ad Sacerdotalem Synodum, nec alacriter accyrens, conuincitur non bene sibi conscius. Propterea à Leo Epistola 13. ad pulcheriam Augustam, diligenter & humiliter purgat se, quod iuxta Imperatores literas non posset interesse Ephesinæ Synodo. Nam illud quod pietas eius, etiam me creditit debere interesse Concilio, etiam si secundum precedens aliquod exigeretur exemplum, nunc tam nequaquam posset impleri: quia rerum presentium nimis incerta conditio, à tanto urbium populi, me abesse non sineret; Et in desportionem quandam animi tumultuantium mitterentur, si per occasionem causa Ecclesiastica videret patriam, & Apostolicam sedem velle deferere. Quia igitur ad publicam utilitatem pertinuisse cognoscitur, ut salua clementie vestra venia, charitatis meo & precibus ciuium non negarom, in his fratribus meis, quos vice mea misi, me quoque adesse cum ceteris qui affuerint, estimare.

qui apparetur, & sumatur.

V. Quarto: Quis quum agerent apud Imperatorem Episcopi Romani, etiam de rebus Ecclesiasticis, humiliter supplicabant. Leo ad Thodosium Augustum Epistola 24. Ecce ego, Christianissime & Venerabilis Imperator, cum consacerdotibus meis, implens erga reverentiam clementia vestre sinceri amoris officium, cupiensq; vos placere per omnia Deo, cui pro vobis ab Ecclesia supplicatur, ne ante tribunal Christi Domini rei de silentio iudicemur, obsecramus, curam unius Deitatis inseparabili Trinitate, qua tali facto luditur, quum ipsa vestri sit custos & mater Imperij, & coram sanctis Angelis Christi; ut omnian in eo statu manere jubeatis, in quo fuerunt ante omnne iudicium, donec maior ex toto orbe sacerdotum numerus congregateur. Et ad pulcheriam Augustam Epistola 26. Quod ut obtinere mereamur (petebat autem indicio ab Imperatore Concilium) probatissima fides pieras tua, que labores Ecclesia, semper adiuuat, supplicationem nostram apud clementissimum principem sibi specialiter a Petro Apostoli legationem commissum dignetur asserere. Et ad Clerum ac plebem Constantinopolitanum, epistola 23. Quoniam oportet vos post diutinum auxilium, etiam Catholicorum principum gratiam promovere, humiliter ac sapienter exposcite, ut petitionis nostrae, qua plenarium indici Synodus postulamus, clementissimus Imperator dignetur annuere. Adrianus Epistola ad Constantium & Irenem. qua est actione 2. Concilij Nicenii

secundi, *Vestra mansuetudinem obsecrando, & veluti presentes genibus adiuncti, & coram vestigia pedum volutando, ego cum fratribus meis, coram Deo supplico, obtestor, adiuro.* Et Epistola ad Tharamum, *Ad vos misi Petrum dilectum nostrum protopresbyterum sancte Romana Ecclesie: neenam Petrum Abbatem & praesidem, ut ad pedes serenissimorum & piissimorum Imperatorum adducantur, & per Principem Apostolorum Petrum supplicamus, ut cum humanitate, & singulari benevolentia ab eis recipientur.* Hæc eis temporibus sic Leo: *Leo ille non insinus nomine, aut postremus ambitione inter successores Petri.* Quæ quis audiat hodie ex eorum ore, qui se eodem fungi munere tam insolentei jactant?

VI. Quinto: Imperator Episcopum Romanum ad se, quum libebar, accersere solebar. Sic Constantius Liberium, teste Sozomeno, lib. 4. cap. 10. μετανοεσθίος Λιβέριος τὸ Ραιπόνιον. Liberio Episcopo Romano ad se accersito. Numque praesentem sic aliquotus est. apud Theodoretum historiarum libe. 2. cap. 16. ἦμεῖς καὶ διὰ τὸ Χριστοῦ εἰς εἷς καὶ ἐπικοπὴν μετεῖχες πόλεως, ἀγοραὶν εἰς εἰναρχούς, καὶ τὸ μετατελεόρδον τῷ θυράρδον, τῆς ἀστράφης δορυοῖς τὸ αὐτοῖς Αθανασίου τὸ κηρυκίου δημοτας. Chrysostomus vertit paulo liberius. Nos, quoniam es Christianus, & nostra cunctatus Episcopus, idcirco duximus operū prestitū te accersere, hortarique ut communionem nefarie impij Athanasi dementia repudies. Notandum est tamen non esse simpliciter accersere, sed cum autoritate.

VII. Sexto: quia Imperatores autoritate sua confirmabant, vel insin-
mabant electum Romanum Pontificem. Platira in Pelagio secundo, Nihil
à Clero in eligendo Pontifice actum erat; nisi eius electionem Imperator appro-
basset. Sabellicus Ennecadis 8. libro 5. Miserat Gregorium Pelagius Byzant-
ium, ut se apud Principem purgaret, ne sibi nota daretur, quod sine illius
assensu passus esset se Pontificem renunciari. Enimvero irrita erat tunc Penti-
fici declaratio, nisi eam Imperator suo probasset assensu. Blondus, Decadis
2. libro 2. Stephanus quartus Romanum ab Imperatore reuersus, brevi obiit:
eique successit Paschalius primus: qui quod à clero, populoque Romano absque
Imperatoria autoritate, prater obseruatam diu ante consuetudinem, electus es-
set, ad illum scribens suam innocentiam, à cleri, populique violentia purgauit:
Krantz, Metropoleos libro secundo, capite vigesimo nono, Negue mira-
ris, Lector, ab Imperatore constitutum Episcopum. Ferebant hoc illa tem-
pora: quando etiam summorum Pontificum constituendorum, destituendorum
que habebant arbitrium: quod temporum necessitas ferebat. Eheu immu-
tata tempora! Nunc enim contra Pontifex irritam credit Imperatoris elec-
tionem, quam ipse non confirmavit: & obtinuit, ut dicatur tantum Ele-
ctus Imperator, siue Caesar: non Imperator.

C A P. X I V.

Episcopus Romanus reliquorum collega

I. **S**ic Episcopus Romanus fuit frater, collega, coepiscopus cæterorum Episcoporum: Ergo non fuit Occumenicus Pontifex. Est autem verum illud: ergo neque hoc improbari potes.

II. Antecedens tam perspicuum est; quam notum meridie solem lucere. Et quidem non tantum ipse Romanus vocavit reliquos collegas, fratres, coepiscopos suos: nam solent aliquando sic seipso demittere, qui reliquis praesunt: ut Imperator, suos milites commilitones appellat. Sed quod non temere moneo; reliqui Episcopi haud aliter ab initio Romanum salutabunt: quod omnino aequalitatis signum est: quum milites nunquam ausi sint Imperatorem suum, tanquam commilitonem salutare.

III. Scribit saepe Cyprianus ad Cornelium, Lucium, Stephanum, Romanos. Inscripto est: *Cyprianus Cornelio fratri salutem.* Cyprianus cum Collegis Lucio fratri salutem. Cyprianus Stephano fratri salutem. Et in contextu Epistoliarum. Epistola quadragefima prima. Venerunt ad nos, frater carissime. Quinquagesima octaua. Et nuper quidem, frater carissime, gratulaturi sumus. Sexagesima septima. Faustinus collega noster Lugduni consiliens, frater carissime, semel atque iterum ad me scriptus. Sic Cyprianus: nunquam magnificis illis titulosis, qui postea invaluerunt. Ad alios etiam de istud scribens, collegas itidem nominat. Sexagesima octaua. Nec rescindere ordinationem iure perfectam potest, quod Basilides Romam pergens, Stephanum collegam nostrum longe possumus secessisse. Et paulo post. Maxime quium iam pridem nobiscum, & cum omnibus Episcopis in toto mundo constitutis, etiam Cornelius collega noster sacerdos pacificus & iustus. Ita semper Cyprianus. Et vicissim. Cornelius Cypriano fratri salutem. Et Epistola quadragesima sexta. Cornelij ad Cyprianum. Multa processerant ab eis designata, quatu quoque a coepiscopis nostris, ut literis meis cognouisti. Optatus libro 2. Successit Damaso Siricius hodie, qui noster est socius. Augustinus Epist. 90. Domino beatissimo, & honoratissimo fratri S. Innocentio Pab.

*IV. Et Concilia cum prouincialia, tum ecumenica, Arclatense in causa
Cæciliani ad Sylvestrum, apud Baronium anno trecentesimo decimoqua-
to. Vietnam, frater dilectissime, ad hoc tantum spectaculum interesses. Constan-
tinopolitanum apud Theodoretum lib.5.istorix, c.9. *Kvæstus puerorum*,
η διλαβεστάνις, ηγή συλλεκτεροῖς, Δαρεστό, Αμβρεστό, Βερττον. Dominis ob-
fernandissimis, piissimisque, & collegis, Damaso, Ambrosio, Britoni. In Car-
thaginensi, Syricius Romanus, & Simplicianus Mediolanensis, editionis
Graecæ, canone 48. ἀδελφοὶ καὶ συνεργοὶ, fratres & consacerdotes. In Con-
cilio post consulatum Flauuij Stiliconis, Anatasius Romanus, & Vene-
ricius Mediolanensis ἀδελφοὶ καὶ συλλεκτεροῖ, fratres & collegæ. In Actis
Ephesinius Cyrillus vna cum Alexandrina Synodo scribens ad Nestorium,
ιδε τοιων ἀντι τῆς ἀρχας συνέδει. Ecce una cum Romana Synodo congregata.
Καὶ τὴν μεγάλην Ρώμην, in magna Roma, πρεσβύτερον & διαδικτύον
ἀδελφὸν καὶ συλλεκτήγενεν Κελσινοῦ ἐπίκοινος, praefide piissimo fratre, &
collegano nostro Celestino Episcopo, obtulit amurte tertio hoc scripto. Non est opus
omnia colligere: ham res est non controverfa. Vnum addam ex annalibus
incerti autoris, editis à Pithœo in Scriptoribus coætaneis historiæ Francorum:
Synodus Gallica circa annum octingentesimum sexagesimum ad Ni-
colauim Poutificem. Sciesq; nos, non tuos esse, ut iactas, & extollas, clericos, ques-
ut fratres & coepiscopos recognoscere, si elatio permetteret, debueras.*